
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농축산과

정책: 농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활 활력화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2015년도 본예산 일반회계 농축산과

농축산과 14,924,059 15,394,710 △470,651

국 6,695,099

지 410,000

기 780,110

도 1,020,525

군 6,018,325

농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,754,624 1,848,958 905,666

국 40,969

기 29,424

도 398,204

군 2,286,027

농촌생활 활력화지원 2,554,534 1,750,058 804,476

기 29,424

도 350,400

군 2,174,710

농업인고교생자녀학자금지원 300,000 300,000 0

301 일반보상금 300,000 300,000 0

02 장학금및학자금 300,000 300,000 0

○농업인고교생자녀 학자금지원

300,000800,000원*375명

농촌활성화지원 1,102,710 481,210 621,500

201 일반운영비 10,920 18,920 △8,000

01 사무관리비 3,920 3,920 0

○농식품산업정책심의회 수당

3,92070,000원*7명*8회

03 행사운영비 7,000 15,000 △8,000

○농업기술센터직원 연찬회 3,000

○농촌체험관광 홍보물 제작 4,000

1,500,000원*2회

4,000,000원*1식

202 여비 4,560 4,560 0

01 국내여비 4,560 4,560 0

○농정업무추진 4,56060,000원*4명*19일

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○농정업무 및 농가소득 추진 5,0005,000,000원

301 일반보상금 9,230 7,730 1,500

09 행사실비보상금 9,230 7,730 1,500

○농촌현장체험운영 보상금 5,000

○농정시책 토론회 참가 및 시책교육 1,230

― 중앙 680

― 도내 550

○농촌체험마을 위원회 중앙교육

1,000

5,000,000원*1회

68,000원*10명

55,000원*10명

100,000원*5명*2회
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부서: 농축산과

정책: 농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활 활력화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌체험마을 박람회, 심포지엄 참가

2,00050,000원*10명*4회

307 민간이전 13,000 0 13,000

04 민간행사사업보조 13,000 0 13,000

○농촌체험휴양관광활성화 행사운영 13,000

― 농촌체험행사운영 7,000

― 건강패키지 관광운영 6,000

7,000,000원*1회

6,000,000원*1회

401 시설비및부대비 1,045,000 411,000 634,000

01 시설비 1,045,000 411,000 634,000

○함양군농업기술센터 인근부지 매입

1,000,000

○특색있는마을조성 45,000

1,000,000,000원*1식

15,000,000원*3개소

402 민간자본이전 15,000 34,000 △19,000

01 민간자본사업보조 15,000 34,000 △19,000

○함양농업 6차산업 시범마을 육성

15,00015,000,000원*1개마을

농지이용관리지원 29,424 29,424 0

기 29,424

101 인건비 27,411 27,411 0

기 27,411

04 기간제근로자등보수 27,411 27,411 0

○기금보조사업 27,411

― 농지이용관리 지원비(11개소)

27,41127,411,000원

기 27,411

201 일반운영비 2,013 2,013 0

기 2,013

01 사무관리비 2,013 2,013 0

○기금보조사업 2,013

― 농지이용관리 지원비 2,0132,013,000원

기 2,013

농업인 안전공제지원 122,400 113,424 8,976

도 50,400

군 72,000

307 민간이전 122,400 113,424 8,976

도 50,400

군 72,000

06 보험금 122,400 113,424 8,976

○도비보조사업 122,400

― 농업인안전공제 지원 122,400122,400,000원

도 50,400

군 72,000

농촌지도기반조성(종합검정실) 1,000,000 0 1,000,000
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부서: 농축산과

정책: 농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활 활력화지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 300,000

군 700,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 300,000

군 700,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○도비보조사업 1,000,000

― 종합검정실 건립 1,000,0001,000,000,000원*1식

도 300,000

군 700,000

농가 경영 개선 200,090 98,900 101,190

국 40,969

도 47,804

군 111,317

농산어촌체험마을사무장채용지원 48,192 28,800 19,392

국 24,720

도 7,109

군 16,363

307 민간이전 48,192 28,800 19,392

국 24,720

도 7,109

군 16,363

02 민간경상사업보조 48,192 28,800 19,392

○국비보조사업 48,192

― 녹색농촌체험마을 사무장채용 지원(계속)

43,20014,400,000원*3개소

국 21,600

도 6,480

군 15,120

― 농촌체험휴양마을 인적역량강화지원

1,792280,000원*8개소*80%

국 1,120

도 269

군 403

― 농촌체험휴양마을 보험가입지원

3,200800,000원*5개소*80%

국 2,000

도 360

군 840

농촌현장포럼지원 29,000 20,100 8,900

국 14,500

도 4,350

군 10,150

307 민간이전 29,000 20,100 8,900

국 14,500

도 4,350

군 10,150

02 민간경상사업보조 29,000 20,100 8,900
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부서: 농축산과

정책: 농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가 경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국비보조사업 29,000

― 농촌현장포럼지원(4회차)

21,0007,000,000원*3개소

국 10,500

도 3,150

군 7,350

― 농촌현장포럼지원(5회차)

8,0008,000,000원*1개소

국 4,000

도 1,200

군 2,800

농촌체류형 민박 품질향상 기술보급(시범사업) 3,498 50,000 △46,502

국 1,749

도 525

군 1,224

201 일반운영비 3,498 0 3,498

국 1,749

도 525

군 1,224

03 행사운영비 3,498 0 3,498

○국비보조사업 3,498

― 농촌민박 서비스 안전교육지원

3,4983,498,000원*1식

국 1,749

도 525

군 1,224

농촌지역 어르신 야광안전조끼 지원 119,400 0 119,400

도 35,820

군 83,580

307 민간이전 119,400 0 119,400

도 35,820

군 83,580

02 민간경상사업보조 119,400 0 119,400

○도비보조사업 119,400

― 농촌지역 어르신 야광안전조끼 지원

119,400119,400,000원

도 35,820

군 83,580

생물다양성보존및관찰학습공간확충(농림해양수산/해양수

산ㆍ어촌)

168,439 139,705 28,734

지 30,000

군 138,439

자연환경보존ㆍ이용시설 확충 130,439 128,705 1,734

토속어류생태관운영 130,439 128,705 1,734

101 인건비 26,159 24,425 1,734

04 기간제근로자등보수 26,159 24,425 1,734
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부서: 농축산과

정책: 생물다양성보존및관찰학습공간확충(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 자연환경보존ㆍ이용시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 토속어류생태관 운영 인부임 26,159

― 기본급 17,856

― 주휴수당 4,018

― 연차수당 1,072

― 4대 보험료 3,213

44,640원*2명*200일

44,640원*2명*45일

44,640원*2명*12일

22,946,000원*14%

201 일반운영비 91,280 91,280 0

01 사무관리비 27,920 27,920 0

○승강기 안전관리비 1,320

○정수기 위탁관리비 600

○홍보물 인쇄비 1,000

○소모품 구입비 3,000

○기계설비교체 및 건물유지관리비

10,000

○무인경비시스템(3동) 12,000

110,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

1,000,000원*12월

02 공공운영비 63,360 63,360 0

○전기요금 48,000

○전기안전관리대행비 3,360

○냉난방기 운영비 12,000

4,000,000원*12월

280,000원*12월

1,000,000원*12월

206 재료비 13,000 13,000 0

01 재료비 13,000 13,000 0

○어류관리 약제 구입 3,000

○사료 및 급식 기자재 구입 3,000

○전시용 어류 구입 7,000

3,000,000원

3,000,000원

7,000,000원

내수면어업육성 38,000 11,000 27,000

지 30,000

군 8,000

수산종묘매입방류 38,000 11,000 27,000

지 30,000

군 8,000

206 재료비 38,000 11,000 27,000

지 30,000

군 8,000

01 재료비 38,000 11,000 27,000

○지특회계사업 38,000

― 수산종묘매입 방류 38,00038,000,000원

지 30,000

군 8,000

농업인복지향상및농가소득지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,466,613 7,077,445 △610,832

국 5,991,453

도 92,411

군 382,749

농가삶의질향상 255,290 268,678 △13,388

국 83,396
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부서: 농축산과

정책: 농업인복지향상및농가소득지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가삶의질향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 39,661

군 132,233

농어촌보육여건개선사업 145,200 145,200 0

국 69,696

도 22,651

군 52,853

301 일반보상금 145,200 145,200 0

국 69,696

도 22,651

군 52,853

01 사회보장적수혜금 145,200 145,200 0

○국비보조사업 145,200

― 농어촌보육교사 특별수당

145,200110,000원*110명*12월

국 69,696

도 22,651

군 52,853

농가도우미지원사업 96,390 109,778 △13,388

도 17,010

군 79,380

301 일반보상금 96,390 109,778 △13,388

도 17,010

군 79,380

11 기타보상금 96,390 109,778 △13,388

○도비보조사업 96,390

― 농가도우미지원보상 96,39029,750원*36명*90일

도 17,010

군 79,380

농촌 공동아이돌봄센터 운영비 지원 13,700 13,700 0

국 13,700

301 일반보상금 13,700 13,700 0

국 13,700

01 사회보장적수혜금 13,700 13,700 0

○국비보조사업 13,700

― 농촌 공동아이돌봄센터 운영비 지원

13,70013,700,000원*1개소

국 13,700

농업직불제지원 6,017,193 6,602,314 △585,121

국 5,893,807

군 123,386

쌀소득보전고정직불제 4,575,000 5,147,000 △572,000

국 4,575,000

402 민간자본이전 4,575,000 5,147,000 △572,000

국 4,575,000

01 민간자본사업보조 4,575,000 5,147,000 △572,000
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부서: 농축산과

정책: 농업인복지향상및농가소득지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업직불제지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국비보조사업 4,575,000

― 쌀소득등직접지불제사업 4,575,0004,575,000,000원

국 4,575,000

쌀소득보전고정직불행정비 34,974 34,417 557

국 34,974

201 일반운영비 27,274 26,717 557

국 27,274

01 사무관리비 27,274 26,717 557

○국비보조사업 27,274

― 쌀직불제 사무관리비 12,33412,334,000원

국 12,334

― 쌀직불제 심사위원회 운영비 14,94014,940,000원

국 14,940

202 여비 7,700 7,700 0

국 7,700

01 국내여비 7,700 7,700 0

○국비보조사업 7,700

― 쌀직불제 운영비 7,7007,700,000원

국 7,700

조건불리지역직불제 479,500 492,726 △13,226

국 479,500

402 민간자본이전 479,500 479,500 0

국 479,500

01 민간자본사업보조 479,500 479,500 0

○국비보조사업 479,500

― 조건불리직불제사업 479,500479,500,000원

국 479,500

친환경직불제 671,000 671,000 0

국 671,000

402 민간자본이전 671,000 671,000 0

국 671,000

01 민간자본사업보조 671,000 671,000 0

○국비보조사업 671,000

― 친환경직불제사업 671,000671,000,000원

국 671,000

경관보전직접지불제 10,654 11,106 △452

국 7,458

군 3,196

402 민간자본이전 10,654 11,106 △452

국 7,458

군 3,196

01 민간자본사업보조 10,654 11,106 △452

○국비보조사업 10,654
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부서: 농축산과

정책: 농업인복지향상및농가소득지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업직불제지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 경관보전직접지불제 10,65410,654,000원

국 7,458

군 3,196

친환경장기인증농가지원 120,190 120,190 0

402 민간자본이전 120,190 120,190 0

01 민간자본사업보조 120,190 120,190 0

○친환경 장기인증농가 지원 120,190505,000원*238ha

밭농업직접지불제 125,875 125,875 0

국 125,875

201 일반운영비 5,875 5,875 0

국 5,875

01 사무관리비 5,875 5,875 0

○국비보조사업 5,875

― 밭농업직접지불제 사무관리비 5,8755,875,000원

국 5,875

402 민간자본이전 120,000 120,000 0

국 120,000

01 민간자본사업보조 120,000 120,000 0

○국비보조사업 120,000

― 밭농업직접지불제사업 120,000120,000,000원

국 120,000

농가경영개선 194,130 206,453 △12,323

국 14,250

도 52,750

군 127,130

농업경영컨설팅지원 23,750 42,500 △18,750

국 14,250

도 4,750

군 4,750

307 민간이전 23,750 42,500 △18,750

국 14,250

도 4,750

군 4,750

02 민간경상사업보조 23,750 42,500 △18,750

○국비보조사업 23,750

― 농업경영컨설팅 지원 23,75047,500,000원*50%

국 14,250

도 4,750

군 4,750

농작물재해보험지원 168,000 161,573 6,427

도 48,000

군 120,000

307 민간이전 168,000 161,573 6,427

도 48,000
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부서: 농축산과

정책: 농업인복지향상및농가소득지원(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농가경영개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 120,000

06 보험금 168,000 161,573 6,427

○도비보조사업 168,000

― 농작물재해보험 지원(300농가)

168,000168,000,000원

도 48,000

군 120,000

농작물재해보험지원 2,380 2,380 0

201 일반운영비 2,380 2,380 0

01 사무관리비 2,380 2,380 0

○재해 비상근무자 특근 매식비

2,3807,000원*10명*34일

축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,436,371 6,230,590 △794,219

국 662,677

지 380,000

기 750,686

도 529,910

군 3,113,098

축산업생산성향상 2,163,988 2,239,480 △75,492

기 493,007

도 163,567

군 1,507,414

가축사육생산기반확충 872,600 645,250 227,350

307 민간이전 295,500 294,500 1,000

02 민간경상사업보조 3,000 2,000 1,000

○축산활동 활성화 지원 3,0003,000,000원

06 보험금 292,500 292,500 0

○가축 재해보험료(군부담금) 292,500

― 공제비(한우) 192,500

― 공제비(돼지) 40,000

― 공제비(가금) 7,500

― 공제비(축사) 52,500

140,000원*5,500두*25%

4,000원*40,000두*25%

150원*200,000수*25%

3,500원*60,000㎡*25%

402 민간자본이전 577,100 350,750 226,350

01 민간자본사업보조 577,100 350,750 226,350

○송아지 경매낙찰우 지원사업

30,000

○우량송아지생산 정액 공급사업 86,000

― 한우 정액 공급 70,000

― 젖소 정액 공급 16,000

○한우 인공수정료 지원사업

50,000

○한우암소검정 지원사업(군부담금)

10,000

○한우 거세비 지원사업 20,000

100,000원*300두

10,000원*7,000스트로우

40,000원*800스트로우*50%

50,000원*2,000두*50%

200,000원*250농가*20%

40,000원*1,000두*50%
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부서: 농축산과

정책: 축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산업생산성향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○한우거세 품질개선비 지원사업

60,000

○송아지생산 안정제 지원사업

15,000

○소 초유은행 지원사업 5,000

○한우 초음파 진단료 지원사업

10,000

○한우헬퍼지원사업

10,000

○축사환경개선 지원사업 23,000

― 자동목걸이(스탄치온) 10,500

― 방범용 CCTV 12,500

○양계농가 포장재 지원사업

15,000

○조사료생산장비 지원사업

12,500

○양돈산업 육성 지원사업 5,100

― 환풍기 5,100

○낙농산업 육성 지원사업 12,000

― 발정탐지기 12,000

○양봉산업 육성 지원사업 53,500

― 소초 11,500

― 화분채취기 12,000

― 화분 20,000

― 채밀기 10,000

○브랜드사료개발비 지원사업 100,000

○무밀기 꿀벌 사료비 지원사업

60,000

200,000원*300두

20,000원*1,500두*50%

10,000원*500ℓ

10,000원*1,000두

2,000,000원*1명*10개월*50%

60,000원*350대*50%

5,000,000원*5대*50%

150원*200,000개*50%

2,500,000원*10대*50%

340,000원*30대*50%

12,000,000원*2대*50%

2,300원*10,000장*50%

12,000원*2,000대*50%

5,000원*8,000kg*50%

2,000,000원*10대*50%

500원*200,000포

20,000원*6,000포*50%

축산발전도비사업 204,320 278,400 △74,080

도 70,179

군 134,141

307 민간이전 65,500 58,000 7,500

도 26,200

군 39,300

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○도비보조사업 8,000

― 한우지예 고급육생산 장려금

8,000320,000원*25두

도 3,200

군 4,800

06 보험금 57,500 50,000 7,500

○도비보조사업 57,500

― 가축재해보험료 지원 57,50057,500,000원*1식

도 23,000

군 34,500
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부서: 농축산과

정책: 축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산업생산성향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 138,820 220,400 △81,580

도 43,979

군 94,841

01 민간자본사업보조 138,820 220,400 △81,580

○도비보조사업 138,820

― 젖소 산유능력검정사업

3,79164,800원*195두*30%

도 632

군 3,159

― 한우거세시술비 지원 3,60018,000원*200두

도 900

군 2,700

― 한우등록사업 25,00025,000,000원

도 5,000

군 20,000

― 젖소능력개량사업 5,8345,834,000원

도 1,167

군 4,667

― 낙농헬퍼사업 24,00024,000,000원*2명*50%

도 9,000

군 15,000

― 축사시설환경개선 5,6705,670,000원*1식

도 2,430

군 3,240

― 양봉산업구조개선사업 46,12546,125,000원*1식

도 18,450

군 27,675

― 친환경 축산물 인정지원 4,8004,800,000원*1식

도 2,400

군 2,400

― 경종농가 연계조사료구입비 지원사업

20,00020,000,000원*1식

도 4,000

군 16,000

조사료생산기반확충 863,348 925,700 △62,352

기 291,147

도 86,830

군 485,371

101 인건비 14,535 0 14,535

기 6,250

도 1,110

군 7,175

04 기간제근로자등보수 14,535 0 14,535

○기금보조사업 14,535

― 조사료품질평가 기본급

10,00050,000원*1명*200일

기 6,250

도 1,110
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부서: 농축산과

정책: 축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산업생산성향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 2,640

― 주차수당 2,250

― 연차수당 500

― 4대보험 1,785

50,000원*1명*45일

50,000원*1명*10일

12,750,000원*14%

201 일반운영비 3,600 0 3,600

기 1,800

도 320

군 1,480

01 사무관리비 3,600 0 3,600

○기금보조사업 3,600

― 조사료 품질평가 운영비 3,6003,600,000원

기 1,800

도 320

군 1,480

402 민간자본이전 845,213 925,700 △80,487

기 283,097

도 85,400

군 476,716

01 민간자본사업보조 845,213 925,700 △80,487

○기금보조사업 845,213

― 조사료 사일리지 제조비 지원

540,000540,000,000원*1식

기 180,000

도 61,400

군 298,600

― 조사료용 기계장비 지원

200,000200,000,000원*1식

기 50,000

도 10,000

군 140,000

― 볏짚 등 부존자원 활용 지원

14,00014,000,000원*1식

기 14,000

― 조사료용 종자구입비 지원

91,21391,213,000원*1식

기 39,097

도 14,000

군 38,116

축사시설현대화사업 180,000 346,410 △166,410

기 180,000

402 민간자본이전 180,000 346,410 △166,410

기 180,000

01 민간자본사업보조 180,000 346,410 △166,410

○기금보조사업 180,000

― 축사시설현대화사업 180,000180,000,000원*1식

기 180,000

쇠고기이력추적제 43,720 43,720 0
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부서: 농축산과

정책: 축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산업생산성향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 21,860

도 6,558

군 15,302

301 일반보상금 43,720 43,720 0

기 21,860

도 6,558

군 15,302

11 기타보상금 43,720 43,720 0

○기금보조사업 43,720

― 쇠고기 이력 추적제(귀표부착)

43,7209,300원*4,701두

기 21,860

도 6,558

군 15,302

가축분뇨처리 503,640 550,040 △46,400

기 144,000

도 59,592

군 300,048

축산분뇨처리지원 156,000 232,400 △76,400

206 재료비 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

○축산농가 환경개선제 지원(탈취제)

15,00050,000원*300통

402 민간자본이전 141,000 232,400 △91,400

01 민간자본사업보조 141,000 232,400 △91,400

○가축분뇨 액비수거비 지원 50,000

○친환경 축분퇴비 생산지원

66,000

○축산농가 환경개선제 지원(미생물제)

25,000

10,000원*5,000톤

3,300원*40,000포*50%

5,000원*10,000kg*50%

축산분뇨처리(개별시설) 192,000 192,000 0

기 96,000

도 28,800

군 67,200

402 민간자본이전 192,000 192,000 0

기 96,000

도 28,800

군 67,200

01 민간자본사업보조 192,000 192,000 0

○기금보조사업 192,000

― 개별시설지원 192,000192,000,000원*1식

기 96,000

도 28,800

군 67,200

축산분뇨처리(액비살포비) 96,000 96,000 0

기 48,000
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부서: 농축산과

정책: 축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축분뇨처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 14,400

군 33,600

402 민간자본이전 96,000 96,000 0

기 48,000

도 14,400

군 33,600

01 민간자본사업보조 96,000 96,000 0

○기금보조사업 96,000

― 액비살포비 지원 96,00096,000,000원*1개소

기 48,000

도 14,400

군 33,600

축산분뇨처리사업 59,640 29,640 30,000

도 16,392

군 43,248

402 민간자본이전 59,640 29,640 30,000

도 16,392

군 43,248

01 민간자본사업보조 59,640 29,640 30,000

○도비보조사업 59,640

― 가축분뇨 수분조절제 지원사업(113톤)

9,0009,000,000원

도 2,700

군 6,300

― 축산농가 악취방지 개선사업

20,6403,000원*6,880kg

도 6,192

군 14,448

― 가축분뇨 원심분리기 지원

30,00050,000,000원*60%

도 7,500

군 22,500

가축질병관리 1,313,305 1,314,185 △880

국 254,312

도 166,800

군 892,193

가축질병 예방관리 605,300 600,933 4,367

101 인건비 13,080 12,213 867

04 기간제근로자등보수 13,080 12,213 867

○가축질병관리보조사무원사역 13,080

― 기본급 8,928

― 주휴수당 2,009

― 연차수당 536

― 4대보험료 1,607

44,640원*1명*200일

44,640원*1명*45일

44,640원*1명*12일

11,473,000원*14%

201 일반운영비 23,000 23,000 0
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부서: 농축산과

정책: 축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축질병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 21,400 21,400 0

○가축전염병 예방대책 홍보물 제작

1,000

○공중방역수의사 숙소 임차료 4,800

○강제폐가축 매몰장비 임차 10,000

○살처분가축보상평가위원 수당

5,600

100원*10,000매*1종

400,000원*12월

250,000원*40회

70,000원*2명*40회

02 공공운영비 1,600 1,600 0

○가축방역업무 동원자 상해보험료

1,600200,000원*8명

202 여비 5,520 5,520 0

01 국내여비 5,520 5,520 0

○공중방역수의사 여비 1,920

― 관외여비 720

― 관내여비 1,200

○가축전염병 검진시료 수송

3,600

60,000원*1명*12회

100,000원*1명*12월

30,000원*1명*120회

206 재료비 370,000 370,000 0

01 재료비 370,000 370,000 0

○가축전염병 예방약품 구입

250,000

○한우농가 주요 가축전염병 예방약품 구입 지

원 35,000

― 소 아까바네 15,000

― 송아지 설사병 20,000

○현장방역업무용 기자재 구입(3종)

10,000

○가축전염병 발생대비 개인보호장비 구입

30,000

○재래봉 질병예방 약품 구입 10,000

○꿀벌 낭충봉아부패병 약품 구입

35,000

25,000원*10,000kg

3,000원*5,000두

4,000원*5,000두

100,000원*100개

15,000원*2,000세트

5,000원*2,000병

50,000원*700kg

301 일반보상금 178,700 176,700 2,000

11 기타보상금 178,700 176,700 2,000

○소브루셀라병 채혈수당 21,000

○구제역 예방접종시술비(영세농)

120,000

○가축전염병 예방접종시술비 지원

15,000

○강제폐가축처리비 지원 7,500

○공수의 수당(군비) 13,200

○동물등록제 대행수수료 2,000

3,000원*7,000두

5,000원*24,000두

3,000원*5,000두

150,000원*50회

1,100,000원*1명*12월

5,000원*400두

307 민간이전 7,500 6,000 1,500

01 의료및구료비 7,500 6,000 1,500
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부서: 농축산과

정책: 축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축질병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○유기동물치료 및 관리비 7,500150,000원*50두

402 민간자본이전 7,500 7,500 0

01 민간자본사업보조 7,500 7,500 0

○젖소 유방염예방약품 지원

7,50012,500원*1,200kg*50%

가축 전염병 예방 98,000 95,527 2,473

도 30,000

군 68,000

206 재료비 12,800 12,800 0

도 3,840

군 8,960

01 재료비 12,800 12,800 0

○도비보조사업 12,800

― 가축전염병 소독약품 구입 12,80080,000원*160통

도 3,840

군 8,960

301 일반보상금 79,200 76,727 2,473

도 23,760

군 55,440

11 기타보상금 79,200 76,727 2,473

○도비보조사업 79,200

― 공수의 수당 79,2001,100,000원*6명*12월

도 23,760

군 55,440

402 민간자본이전 6,000 6,000 0

도 2,400

군 3,600

01 민간자본사업보조 6,000 6,000 0

○도비보조사업 6,000

― 소독시설 설치지원 6,0004,000,000원*3개소*50%

도 2,400

군 3,600

가축전염병 예방접종 시술비 154,159 154,159 0

국 74,368

도 33,327

군 46,464

301 일반보상금 62,200 62,200 0

국 13,062

도 24,569

군 24,569

11 기타보상금 62,200 62,200 0

○국비보조사업 62,200

― 소 브루셀라 채혈보정비 62,20010,000원*6,220두

국 13,062

도 24,569
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부서: 농축산과

정책: 축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축질병관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 24,569

307 민간이전 91,959 91,959 0

국 61,306

도 8,758

군 21,895

02 민간경상사업보조 91,959 91,959 0

○국비보조사업 91,959

― 구제역(전업농) 예방접종

91,9591,050원*87,580두

국 61,306

도 8,758

군 21,895

가축방역약품구입 331,973 339,691 △7,718

국 120,486

도 73,743

군 137,744

206 재료비 331,973 339,691 △7,718

국 120,486

도 73,743

군 137,744

01 재료비 331,973 339,691 △7,718

○국비보조사업 331,973

― 가축방역 약품구입 331,973331,973,000원*1개소

국 120,486

도 73,743

군 137,744

돼지써코바이러스 백신지원 123,873 123,875 △2

국 59,458

도 29,730

군 34,685

307 민간이전 123,873 123,875 △2

국 59,458

도 29,730

군 34,685

02 민간경상사업보조 123,873 123,875 △2

○국비보조사업 123,873

― 돼지써코바이러스 백신지원

123,8731,250원*99,098두

국 59,458

도 29,730

군 34,685

가축방역관리 462,472 348,452 114,020

국 253,365

기 61,176

도 63,450

군 84,481

가축방역추진 11,190 8,880 2,310

- 17 -



부서: 농축산과

정책: 축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 11,190 8,880 2,310

01 사무관리비 11,190 8,880 2,310

○소브루셀라 채혈요원(방역사)급식 제공

1,400

○축산농가 비치용 소독실시기록부 제작

3,000

○가축방역협의회 운영 수당 1,680

○구제역 AI방역대책상황실 근무자 급식비

5,110

7,000원*4명*50일

1,000원*3,000부

70,000원*4명*6회

7,000원*2명*365일

가축방역 장비지원 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○가축방역 장비수리 3,000200,000원*15대

공동방제단 재료 구입 58,020 65,040 △7,020

기 29,010

도 14,505

군 14,505

307 민간이전 58,020 65,040 △7,020

기 29,010

도 14,505

군 14,505

02 민간경상사업보조 58,020 65,040 △7,020

○기금보조사업 58,020

― 공동방제단 재료구입 58,02019,340,000원*3개단

기 29,010

도 14,505

군 14,505

공동방제단 운영 57,932 51,702 6,230

기 28,966

도 14,483

군 14,483

307 민간이전 57,932 51,702 6,230

기 28,966

도 14,483

군 14,483

02 민간경상사업보조 57,932 51,702 6,230

○기금보조사업 57,932

― 공동방제단 운영비 57,93257,932,000원*1개소

기 28,966

도 14,483

군 14,483

위해요소중점관리컨설팅지원 5,600 5,600 0

기 3,200

도 720

군 1,680
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부서: 농축산과

정책: 축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 가축방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 5,600 5,600 0

기 3,200

도 720

군 1,680

02 민간경상사업보조 5,600 5,600 0

○기금보조사업 5,600

― 사육단계 HACCP컨설팅 지원

5,6008,000,000원*1개소*70%

기 3,200

도 720

군 1,680

살처분보상금 지원 300,000 187,500 112,500

국 240,000

도 30,000

군 30,000

301 일반보상금 300,000 187,500 112,500

국 240,000

도 30,000

군 30,000

11 기타보상금 300,000 187,500 112,500

○국비보조사업 300,000

― 살처분보상금 지원 300,0001,250,000원*240두

국 240,000

도 30,000

군 30,000

차량무선인식장치(GPS) 통신료 지원 26,730 26,730 0

국 13,365

도 3,742

군 9,623

307 민간이전 26,730 26,730 0

국 13,365

도 3,742

군 9,623

02 민간경상사업보조 26,730 26,730 0

○국비보조사업 26,730

― 축산관계차량 무선인식장치(GPS) 통신료

26,7304,950원*450대*12월

국 13,365

도 3,742

군 9,623

축산물소비촉진 642,966 1,478,433 △835,467

지 380,000

기 52,503

도 56,501

군 153,962

축산물소비홍보 15,501 12,783 2,718

201 일반운영비 2,500 0 2,500
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부서: 농축산과

정책: 축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산물소비촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○축산물 소비홍보(재료구입) 2,5002,500,000원*1회

202 여비 2,500 2,500 0

01 국내여비 2,500 2,500 0

○축산물 브랜드전 및 각종 행사참여

2,50050,000원*2명*25회

301 일반보상금 10,501 10,283 218

01 사회보장적수혜금 10,501 10,283 218

○학교우유급식비 지원 10,501430원*814명*30일

축산농가교육 7,960 7,960 0

301 일반보상금 7,960 7,960 0

09 행사실비보상금 7,960 7,960 0

○가축방역교육 및 연찬회 참석자 중식

1,120

○축산물가공 및 식육판매업 교육참석자 중식

840

○축산박람회 및 전시회 참석 6,000

7,000원*80명*2회

7,000원*40명*3회

60,000원*100명

학교우유급식 87,505 85,690 1,815

기 52,503

도 10,501

군 24,501

301 일반보상금 87,505 85,690 1,815

기 52,503

도 10,501

군 24,501

01 사회보장적수혜금 87,505 85,690 1,815

○기금보조사업 87,505

― 학교우유급식 지원 87,505430원*814명*250일

기 52,503

도 10,501

군 24,501

축산물소비(돈육가공시설) 532,000 1,372,000 △840,000

지 380,000

도 46,000

군 106,000

402 민간자본이전 532,000 1,372,000 △840,000

지 380,000

도 46,000

군 106,000

01 민간자본사업보조 532,000 1,372,000 △840,000

○지특회계사업 532,000

― 돈육가공품의 제조.가공.유통시설

532,000760,000,000원*1개소*70%

지 380,000

도 46,000
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부서: 농축산과

정책: 축산농가소득증대(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 축산물소비촉진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 106,000

축산신기술보급 350,000 300,000 50,000

국 155,000

도 20,000

군 175,000

축산시범(국비) 310,000 100,000 210,000

국 155,000

군 155,000

402 민간자본이전 310,000 100,000 210,000

국 155,000

군 155,000

01 민간자본사업보조 310,000 100,000 210,000

○국비보조사업 310,000

― 원유 품질향상 및 산유량 증대기술 시범

60,00060,000,000원*1개소

국 30,000

군 30,000

― 자돈 생산성 향상 기술시범

70,00070,000,000원*1개소

국 35,000

군 35,000

― 농산부산물 발효사료화 시범단지 조성

100,000100,000,000원*1개소

국 50,000

군 50,000

― 미생물 복합제 활용 돈분 악취저감 기술시

범 80,00080,000,000원*1개소

국 40,000

군 40,000

축산시범(도비) 40,000 200,000 △160,000

도 20,000

군 20,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

도 20,000

군 20,000

01 민간자본사업보조 40,000 0 40,000

○도비보조사업 40,000

― 기후변화 대비 양돈환경개선 경쟁력 강화시

범 40,00050,000,000원*80%

도 20,000

군 20,000

행정운영경비(농축산과)(기타/기타) 98,012 98,012 0

기본경비 98,012 98,012 0

기본경비 98,012 98,012 0

201 일반운영비 52,602 52,602 0

01 사무관리비 35,902 35,902 0
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부서: 농축산과

정책: 행정운영경비(농축산과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○부서총액 31,127

○고속복사기 임차료 1,800

○급량비 2,975

1,831,000원*17명

150,000원*1대*12월

7,000원*17명*25일

02 공공운영비 16,700 16,700 0

○환경개선부담금(차량) 160

○차량유지관리비 13,858

― 승합 8,000

ㆍ지프(경유 25,000km 이상)

8,000

― 화물 5,858

ㆍ소형(경유 1톤 이하 25,000km 이상)

5,858

○차량보험료 1,600

― 승용지프 1,000

― 소형화물 600

○자동차세 1,082

― 승용지프 1,000

― 소형화물 82

20,000원*4대*2회

4,000,000원*2대

2,929,000원*2대

500,000원*2대

300,000원*2대

500,000원*2대

41,000원*2대

202 여비 37,230 37,230 0

01 국내여비 37,230 37,230 0

○관내여비 24,480

○관외여비 12,750

120,000원*17명*12월

75,000원*17명*10일

203 업무추진비 8,180 8,180 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○기관운영업무추진비 3,3003,300,000원

02 정원가산업무추진비 680 680 0

○정원가산업무추진비 68040,000원*17명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월
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